- 1 -

2025 年 4 月 3 日

各位

会 社 名 三協立山株式会社
代表者名 代表取締役社長 社長執行役員 平能 正三

（コード番号 5932 東証プライム市場）
問合せ先 広報・IR 部長  原田 得治

（TEL 0766-20-2332）

欧州子会社の構造改革に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、連結子会社である ST Extruded Products Germany GmbH の Bonn 工

場（ドイツ）で主に生産している鉄道向け部材の生産体制の見直しを行い、ST Extruded Products Germany
GmbH 及び ST Deutschland GmbH での人員削減等の合理化を実施することを決議いたしました。併せて、ST
Deutschland GmbH が保有する Bonn 工場の土地建物の一部について、不動産売買契約の締結を決議いたしまし

たので、下記のとおりお知らせいたします。

記

1. 欧州子会社の構造改革及び今後の見通しについて

当社は、ST Extruded Products Germany GmbH の経営資源の効率的活用や財務体質強化等のため、鉄道向

け部材の内部機械加工及び内部溶接加工を停止するとともに、ST Extruded Products Germany GmbH 及び ST
Deutschland GmbH の従業員 100 名程度の人員削減を実施することを決議いたしました。今後、ST Extruded
Products Germany GmbH 及び ST Deutschland GmbH において、労働組合並びに従業員との協議を開始いた

します。
2026 年 5 月期通期連結業績に与える影響については、人員削減等に関する一時費用で約 1,200 百万円を見込

んでおりますが、2027 年 5 月期以降には約 1,500 百万円の収益改善効果を見込んでおります。当該金額につい

ては、現時点で見積もった概算値であり、算定が可能となった時点で速やかにお知らせいたします。
また、ST Deutschland GmbH が保有している Bonn 工場の土地建物の一部について、鉄道向け部材の内部

加工の停止により遊休となるエリアを売却する不動産売買契約を締結することを決議いたしました。これによ

り 2026 年 5 月期において固定資産売却益約 2,000 百万円を計上する見込みであります。
なお、今回の人員削減に伴い発生する費用及び固定資産の譲渡益については、2026 年 5 月期において計上す

る見通しであることから、2025 年 5 月期の通期連結業績予想の見直しは行っておりません。

（注）本資料における為替レートは、1 ユーロ＝162 円で算定しております。

2. 人員削減等の概要

（１）対象者
ST Extruded Products Germany GmbH
及び ST Deutschland GmbH の従業員

（２）削減人員数 100 名程度

（３）解雇予定日
2026 年 3 月末迄（予定）

(注)生産体制見直しの進捗に伴い、段階的に人員削減を実施

- 2 -

3. ST Extruded Products Germany GmbH の概要

（１）名称 ST Extruded Products Germany GmbH

（２）所在地 Schachenstraße 14, 88267 Vogt, Germany

（３）代表者の役職・氏名
Managing Director Faruk Tüfekli
Managing Director Stefan Knabben

（４）事業内容 アルミニウムの鋳造・押出・加工並びにその販売等

（５）資本金 6,646 千ユーロ

（６）従業員数 670 名

（７）大株主及び持株比率 ST Deutschland GmbH    100%

4. ST Deutschland GmbH の概要

（１）名称 ST Deutschland GmbH

（２）所在地 Friedrich‑Wöhler‑Straße 2, 53117 Bonn, Germany

（３）代表者の役職・氏名
Managing Director Faruk Tüfekli
Managing Director Stefan Knabben

（４）事業内容
ST Extruded Products Germany GmbH の工場用地等の不動産管理

等

（５）資本金 500 千ユーロ

（６）従業員数 127 名

（７）大株主及び持株比率 Sankyo Tateyama Europe BV 100%（当社の 100%出資会社)

5. 譲渡する資産の内容

資産の名称及び所在地 譲渡益 現況

Bonn 工場の一部

 土地 53,338 ㎡及び建物
約 2,000 百万円 工場用地

（注）譲渡価額につきましては、秘密保持条項が含まれておりますので公表を控えさせていただきます。ま

た、譲渡益は譲渡価額から帳簿価額及び譲渡に係る諸費用を控除した概算値であります。

- 3 -

6. 相手先の概要

（１）名称 Univers Reisen GmbH

（２）所在地 Justus-von-Liebig-Straße 20, 53121 Bonn, Germany

（３）代表者の役職・氏名 General Manager Änne Kimmel

（４）事業内容 バス運送事業等

（５）資本金 25 千ユーロ

（６）設立年月日 2003 年 4 月 16 日

（７）純資産 1,229 千ユーロ

（８）総資産 18,489 千ユーロ

（９）上場会社と当該会社の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者への該当状況 該当事項はありません。

7. 譲渡の日程

（１）決定日 2025 年 4 月 3 日

（２）契約締結予定日 2025 年 4 月末（予定）

（３）引渡予定日 2025 年 5 月末（予定）

以 上